
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
(МБОУ «СОШ № 1» ИМОСК)

ПРИКАЗ
  01 августа 2024 года                                                                                      № 509-п

г. Изобильный

Об  утверждении  Плана  работы  с
семьями,  находящимися  в  социально
опасном положении, на  2024/25 учебный
год

          На основании плана работы МБОУ «СОШ №1» ИМОСК на 2024/25
учебный год, с целью организации работы с семьями учащихся, находящихся в
социально – опасном положении, семей группы риска развития социально –
опасного положения, а также семей, обладающих признаками, указывающими
на раннее семейное неблагополучие

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить  ответственной  за  организацию  работы  с  семьями  учащихся,
находящихся в социально – опасном положении, семей группы риска развития
социально  –  опасного  положения,  а  также  семей,  обладающих признаками,
указывающими на раннее семейное неблагополучие заместителя директора по
воспитательной работе Милохину Светлану Владимировну.
2. Милохиной  Светлане Владимировне:
2.1.  Утвердить План работы с семьями, находящимися в социально опасном
положении, на  2024/25 учебный год (Приложение).
2.2.Обеспечить  своевременное  оформление  необходимой  документации  по
постановке  семей  учащихся  на  внутришкольный  учет  и  снятию  с
внутришкольного учета.
2.3.  Организовать  индивидуальную  профилактическую  работу  с  семьями
учащихся, состоящих на внутришкольном учете и контроле.
3.Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить  на  заместителя
директора по воспитательной работе Милохину Светлану Владимировну.
4. Приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

Директор О.В. Гудилина

С приказом ознакомлена: С.В. Милохина



Приложение к приказу 
МБОУ «СОШ №1» ИМОСК

от 01.08.2024 № 509-п

План работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении, 

на  2024/25 учебный год
№ Виды деятельности Сроки

проведе
ния

Ответственные

1 Выявление и учет семей,  находящихся в
социально  опасном  положении:  
-злоупотребление  алкоголем,  
-педагогически  несостоятельные,  
-конфликтные  отношения  в  семье,
-аморальная  семья,
-криминальная  семья,  
- жестокое обращение в семье.

в
течение
года

Кл. рук. 1-11 классов,
соц. пед.,
зам. дир. по ВР 
Милохина С.В.

2 Обновление  базы  данных  семей,
находящихся  в  социально  опасном
положении, по школе.

сентябр
ь

Кл. рук. 1-11 классов

3 Обследование  жилищных  условий
проживания  в  семьях,  находящихся  в
социально опасном положении

в
течение
года

Кл. рук. 1-11 классов,
соц. пед.,
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.

4 Текущие и контрольные посещения семей.

Посещение  по  запросу,  оформление
характеристик

в
течение
года

Кл. рук. 1-11 классов,
соц. пед.,
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.
психолог

5 Проведение  обследования  жилищно-
бытовых  условий  семей,  находящихся  в
социально опасном положении.

в
течение
года

Кл. рук. 1-11 классов,
соц. пед.

6 Изучение  семей,  выяснение
существующих  проблем,  причин
неблагополучия семей.

в
течение
года

Кл. рук. 1-11 классов

7 Организация  индивидуальной
профилактической работы с родителями и
детьми,  находящимися  в  социально
опасном положении.

в
течение
года

Кл. рук. 1-11 классов,
соц. пед.,
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.
психолог

8 Просветительская  работа  по  вопросам
воспитания,  психологических
особенностей  детей,  гражданских  прав
детей,  прав  и  обязанностей  родителей.

в
течение
года

социальный  педагог,
психолог



Пропаганда ЗОЖ
9 Составление  и  ведение  социально-

педагогических карт семей,  находящихся
в социально опасном положении

в
течение
года

социальный  педагог,
психолог

10 Консультация родителей по разным рода
социально-педагогическим проблемам.

в
течение
года

социальный  педагог,
психолог

11 Оказание  методической  помощи
родителям  по  работе  с  обучающимися,
находящихся  в  социально  опасном
положении.

в
течение
года

социальный  педагог,
психолог

 12 Организация  занятости  во  внеурочное
время

Кл. рук. 1-11 классов,
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.

13 Участие  в  заседаниях  Совета
профилактики  с  рассмотрением
социально-педагогических  проблем  в
семьях, касающихся учащихся класса

ежемеся
чно

Кл. рук. 1-11 классов,
соц. пед., психолог
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.

14 Проведение  индивидуальных  бесед  с
детьми  из  семей,  находящихся  в
социально опасном положении.

в
течение
года

соц. пед., психолог
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.

15 Выступление на родительских собраниях
по  темам:
-  «Совместное  проведение  свободного
времени»;
-  «Личный  пример  родителей»;
-  «Профилактика  правонарушений»;
-  «Ответственность  родителей  за
воспитание  детей»,
- «Вредные привычки детей и родителей»,
- «Как помочь подростку не попасть под
влияние  табакокурения,  алкоголя  и
наркотиков»,
-  «Родителям  о  правах  детей  и
обязанностях родителей»

в
течение
года

соц. пед., психолог
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.

16 Изучение  опыта  по  решению  проблем,
связанных  с  охраной  прав  детей,  их
обучением,  воспитанием  и  социальной
адаптацией.

в
течение
года

соц. пед., психолог
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.

17 Анализ работы с семьями, находящимися
в  социально  опасном  положении,
планирование работы на 2025-2026 уч год.

май соц. пед., психолог
зам.  дир.  по  ВР
Милохина С.В.


		2024-09-17T21:24:54+0300
	Гудилина Ольга Викторовна




